Proc. Leg. nº 2519/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 563/2025

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Informações atualizadas sobre a
demanda reprimida e o atendimento
com neuropediatra no município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando que, em resposta ao Requerimento nº 851/2024, este

gabinete foi informado de que o tempo médio de espera para atendimento

neuropediátrico variava entre 3 a 4 meses, dependendo do local de atendimento e

da avaliação de prioridade;

Considerando que foi informado também que, após homologação do

Concurso Público de 2024, a Secretaria da Saúde havia solicitado a convocação de

profissional da área, estando o processo em trâmite;

Considerando, o compromisso desta vereadora com a fiscalização

responsável e com a oferta de informações claras e atualizadas à população,

especialmente às famílias que aguardam por este tipo de atendimento

especializado;

A Vereadora Mônica Morandi, vem pelo presente, respeitosamente e nos

termos regimentais desta casa, após a aprovação em plenário, requerer que seja

encaminhado o seguinte pedido de informações:

1- Qual é o número atual de pacientes na fila de espera por atendimento
com neuropediatra no município?

Proc. Leg. nº 2519/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

2- Qual é o tempo médio atual de espera para consulta com
neuropediatra no município (tanto na rede de Saúde Mental quanto no
Centro de Especialidades II)?

3- O profissional aprovado no Concurso Público de 2024 para esta
especialidade foi efetivamente convocado e já está em exercício? Em
caso negativo, qual o motivo e o prazo estimado para sua
contratação?

4- Quais medidas estão sendo adotadas pela atual gestão para reduzir a
fila de espera e melhorar o acesso ao atendimento neuropediátrico?
Favor detalhar as ações concretas implementadas em 2025, como
ampliação da equipe, parcerias, mutirões, entre outras estratégias.

Valinhos, 30 de abril de 2025.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 805CJF4FUU6U84V5
		2025-04-30T09:09:51-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura